
COPIA

N. Gen.le 17           del 23/01/2020

N. di Settore 4 del 23/01/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento del servizio  di raccolta e trasporto  allo smaltimento dei RSU 
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati all’interno del territorio Comunale di 
Assoro ( En), per la durata di mesi sei – Impegno Somme per pagamento spettanze personale 
operativo  -  CIG: Z222BB0D75

Visto  i l  d.Lgs. n .  267/2000, come modificato ed integrato dal  d.Lgs.  n.  126/2014, ed in 
part icolare gli  art icoli  183, comma 5 e 184;
Visto  i l  D.Lgs. n .  118/2011 ed in part icolare i  punti  6 e 9.1 del  pr incipio contabi le 
applicato della  contabil i tà  f inanziaria  (a l l .  4/2);
Visto  i l  vigente Regolamento di  Contabil i tà;
Visto la  Determina n° 45  del  12.12.2019,   di  conferimento del l ' incarico di  Responsabi le 
del  Responsabile del  3° Set tore,  nonché della  P.O  dal  01.01.2020 al  31.12.2020 all 'arch. 
Lucio Puleo;  
Visto  i l  Decreto del 13  dicembre  2019  (pubbl icato sul la Gazzetta Uff iciale n.  
295 in data 17 dicembre 2019), con i l  quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 i l  
termine per l 'approvazione del bilancio di previs ione f inanziario per i l  per iodo 
2020-2022;
Visti :

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”;, 

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 
118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;



Richiamati:
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data  26.06.2019, esecutiva ai sensi di 

legge/immediatamente eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2019/2021 ; 
successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 e il 
Bilancio Pluriennale 2019/2021, successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno; 

Preso atto  che i l  Progetto di  gestione della  raccolta  e trasporto al lo smaltimento dei  
r i f iuti  sol idi  urbani differenziati  e indifferenziati ,  compresi  quel l i  ass imilat i  a l l ' interno 
del  terri torio Comunale di  Assoro per  la  durata di  mesi  sei  dell ' importo complessivo 
IVA  compresa è  pari  ad €. 233.610,40; 
Considerato  che con verbale di  gara  del  18.12.2019  è  stata  espletata la procedura per  
l ' aff idamento del  servizio in ogget to e s i  proponeva l 'aggiudicazione in favore 
del l ' impresa General  Montaggi Soc. Coop.  con sede a Catenanuova (Enna)  in  via 
Vittorio Emanuele n. 98;
Considerato  che con determina del  Responsabi le del  Settore III   nr.  1126 del  
24.12.2019  è s tato affidato  al la   Di t ta  General  Montaggi Soc. Coop.  con sede a 
Catenanuova (Enna)  in  via Vittorio Emanuele n. 98 (  part i ta IVA  00556300861) i l  
servizio  di  raccolta  e trasporto  a l lo  smalt imento dei  RSU differenziat i  e  
indifferenziat i ,  compresi  quell i  assimilati  al l ' interno del  terri tor io Comunale di  Assoro 
(  En) ,  per la durata  di  mesi  sei  (  dal  01.01.2020 al  30.6.2019), con i l  r ibasso del  17,21 
% sul l ' importo a base d 'as ta di  €.  212.373,09 di  cui  €.  207.535,36 soggetto a  r ibasso ed 
€. 4.837,73 non soggett i  a r ibasso, e pertanto per un importo contrat tuale net to di  €.  
176.656,25 oltre IVA al  10%, per un importo complessivo del  servizio di  €.  194.321,88;
Considerato  che con la medesima determina nr .  1126/2019 è s tata impegnata la somma  
di  €.  194.321,88 al  capitolo 8410.02  (  codice bilancio 09.03-1.03  codice piano 
finanziario U.1.03.02.15.004)   nel  bilancio pluriennale 2019-2021 esercizio 2020 ;
Vista  la  delibera  di  Giunta Municipale  n.  01 del  14.01.2020, esecutiva,  avente ad 
oggetto “ Servizio  di  raccolta  e trasporto  a l lo  smalt imento dei  RSU differenziat i  e  
indifferenziat i ,  compresi  quell i  assimilati  al l ' interno del  terri tor io Comunale di  Assoro (  
En) ,  per la durata  di  mesi  sei ,  integrazione personale  operativo” con la  quale   s i  è  
deliberato di  integrare  nel  cant iere di  igiene ambientale i  due operai  operat ivi  esclusi;
Visto  i l  conteggio delle somme necessarie  per i l  pagamento del le spettanze per 
l ' integrazione delle due uni tà lavorative di  categoria 1A per  24 ore sett imanal i  per mesi  
sei  per  un importo complessivo  pari  ad €. 23.911,18 disponibil i  al  capitolo 8410.02  (  
codice bi lancio 09.03-1.03  codice piano f inanziario U.1.03.02.15.004)  nel  bi lancio 
pluriennale  2019-2021 esercizio 2020;  
Vista  la  delibera  di  Giunta Municipale  n.  05 del  21.01.2020, esecutiva,  avente ad 
oggetto “ Servizio  di  raccolta  e trasporto  a l lo  smalt imento dei  RSU differenziat i  e  
indifferenziat i ,  compresi  quell i  assimilati  al l ' interno del  terri tor io Comunale di  Assoro (  
En) ,  per la durata  di  mesi  sei ,  r iconoscimento l ivello super iore al   personale  operativo” 
con la  quale  è sta to del iberato di  a t tr ibuire  i l  l ivel lo 2A al  personale  che ne aveva 
diri t to;
Visto  i l  conteggio delle somme necessarie  per i l  pagamento del la dif ferenza relativa 
all 'aumento di  l ivello  a l le  tre unità lavorat ive  per mesi  6 dal  01.01.2020 al  30.06.2020,  
per un importo complessivo  pari  ad €.  6.042,67 disponibil i  al  capitolo 8410.02  (  codice 
bi lancio 09.03-1.03  codice piano f inanziario U.1.03.02.15.004);  
Ritenuto di  provvedere in merito e di  assumere i l  conseguente impegno pari  ad €.  
29.953,85 (  €.  23.911,18 +  6.042,67)  a carico del  bi lancio Comunale, con imputazione 
agl i  esercizi  nei  quali  l 'obbl igazione viene a scadere;
Tenuto conto  che le apposi te dotazioni  sono previs te al  Cap  8410.02 del  bilancio di  
previsione finanziario 2019-2021  Annual i tà  2020,  sufficientemente capiente;
Dato atto  :



Che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta 
REGOLARE, con validità fino al 08.02.2020;

Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice CIG risulta: Z222BB0D75:

D E T E R M I N A
Per le ragioni espresse in premessa di :
 

1. Prendere atto di quanto espresso in premessa;
2. Impegnare a favore della ditta General Montaggi Soc. Coop. con sede a Catenanuova (Enna)  in 

via Vittorio Emanuele n. 98 ( partita IVA  00556300861), ai sensi dell'articolo 183, comma 1, 
del                  D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 
capitolo 8410.02                    ( codice bilancio 09.03-1.03  codice piano finanziario 
U.1.03.02.15.004)  nel bilancio pluriennale 2019-2021 esercizio 2020, la somma complessiva di €. 
29.953,85  di cui €. €. 23.911,18 per il pagamento delle spettanze  alle  due unità lavorative di 
categoria 1A per 24 ore settimanali per mesi sei integrati nel cantiere di igiene ambientale ed €. 
6.042,67 per il pagamento della differenza relativa all'aumento di livello  alle tre unità lavorative 
che ne hanno diritto;  

3. Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

4. Dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge, o spese necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

5. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

6. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente):

7. Dare atto che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8. e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. Di dare atto che la somma da impegnare con il presente atto, rientra nel punto 8.4 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 118/2011: “Gestione 
Provvisoria”; 

10. Trasmettere  il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale 

11. Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
il geom. Mario Giunta;

12. Dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 
medesimo decreto,  nonché all'albo pretorio online del Comune;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:



a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 23/01/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


